U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO
MANAGEMENTU

PRÁVNÍ SUBJEKTIVITA
ŠKOLNÍCH JÍDELEN

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Jahodová Hana
Obor: Školský management
Forma studia: kombinované
Vedoucí práce: Bc.Strosserová Alena
Datum odevzdání práce: duben 2009

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala

sama za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

_________________________

Hana Jahodová

2

Resumé
Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou právní subjektivity školních

jídelen (ŠJ), problémy při sloučení základních škol (ZŠ) a mateřských škol (MŠ) se

školní jídelnou. Práce zkoumá, zda mohou dva druhy zařízení s tak odlišným

stylem řízení a povahy práce společně fungovat. Cílem práce je zjistit, kdy je

vhodné uvažovat o právní subjektivitě jednotlivých zařízení.

Analýza současného postavení školních jídelen a přístupu k nim vychází

z výzkumu provedeného s řediteli ZŠ a MŠ spravujících školní jídelny, s řediteli

samostatných ŠJ a s vedoucími ŠJ bez právní subjektivity.

Závěrečná bakalářská práce může být metodickým pokynem, který pomůže

vedoucím pracovníkům při přechodu na právní subjektivitu.

Summary
This work deals with the issue of legal subjectivity of school dining-halls and

problems of merging elementary schools and kindergartens with dining-halls. A

study is conducted on the subject whether the two facilities with such diverse

manners of management and natures of services can operate together. The main

goal of this work is to determine when it is appropriate to consider legal subjectivity

of individual facilities.

The analysis of actual position of school dining-halls is based on a research done

with schoolmasters and dining-hall managers.

This paper can serve as a formal advice which aims to help the leading officials

with the transition to gain legal subjectivity.
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Úvod
Při přechodu školní jídelny na právní subjektivitu, kdy neměl nikdo ze

zúčastněných představu, co takováto změna obnáší, nezbývalo, než za plného

provozu začít shromažďovat informace, sebevzdělávat se a postupně vše

realizovat. V té době by vedoucí školní jídelny potřebovala podrobný metodický

návod postupu při přechodu na právní subjektivitu. Prostřednictvím závěrečné

bakalářské práce se naskytla příležitost takovýto návod vytvořit.

Školní stravování je úzce spjato se vzdělávacím procesem. Ideální je stav, kdy

základní nebo mateřská škola se školní jídelnou spolupracují. U předškoláků

utváří správné stravovací návyky, učí je základy stolování, seznamuje je

s potravinami, které mnohdy z rodiny neznají, poznávají zdravou a vyváženou

stravu. Žáci základních škol se mohou aktivně zapojit do tvorby jídelníčku a pak

společně s učiteli a vedoucími ŠJ o výsledcích diskutovat. Ředitelé škol mají

možnost využít zkušenosti kuchařek při hodinách vaření nebo při tvorbě

občerstvení na školních akcích, řada možné spolupráce je velká. To vše funguje

za předpokladu, kdy ředitel školy pochopí, že ŠJ může výrazně přispět k dobrému

image školy a že spokojený strávník znamená i spokojené rodiče, učitele

a zaměstnance školních jídelen. Je důležité, aby existovala dobrá komunikace

mezi managementem školy a školní jídelnou. Ne vždy tomu tak je.

Tam, kde vzájemná spolupráce chybí, je dobré začít uvažovat o právní

subjektivitě školních jídelen. Budou opomenuty ekonomické výhody a nevýhody

pro zřizovatele, to by bylo téma na další práci, budou se zjišťovat co nejvýhodnější

podmínky pro ŠJ a tím zároveň i pro strávníky. Je napsáno mnoho prací

o způsobu fungování škol a školských zařízení sloučených v jeden subjekt. Tato

práce by chtěla popsat opačný problém, fungování školních jídelen s právní
subjektivitou.
Závěrečná bakalářská práce se zaměřuje na oblast příspěvkových organizací

zřizovaných krajem, obcí nebo svazkem obcí.
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Cíl práce
Tato práce by měla přispět informacemi školám, školským zařízením
a zřizovatelům při rozhodování, zda školská zařízení sloučit v jeden subjekt
nebo naopak zřídit více samostatných subjektů.

Cílem práce je zjistit, kdy je vhodné přistoupit na změnu, jaká jsou pozitiva
a negativa sloučení.

Práce popisuje a formuluje základní úkony, které musí zúčastněné strany
provést při zřizování školní jídelny jako samostatný právní subjekt.

V práci je uveden základní rozdíl mezi prací vedoucí školní jídelny, která je
součástí školy a prací ředitelky školní jídelny s právní subjektivitou.

V neposlední řadě je cílem práce zmapovat a porovnat názory ředitelů ZŠ
a MŠ se školní jídelnou a bez ní, vedoucích školních jídelen a ředitelů
školních jídelen s právní subjektivitou.
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1. Teoretická část

1.1 Potřeba změny

Tlak z vnějšku
● rozhodnutí nebo doporučení zřizovatele-ekonomické důvody
● nepříznivá/příznivá demografická křivka

● změna zastupitelstva = změna názoru na vedení školských zařízení

● vyvolat diskusi může i nespokojenost žáků a rodičů

● dobré příklady a zkušenosti v příslušném regionu hodné následování

Vlastní iniciativa
● důvodem může být odchod dosavadního ředitele do důchodu, protože to je

nejvhodnější doba pro změnu právního zřízení školní jídelny

● rozhodnutí ředitele MŠ nebo ZŠ

● rozhodnutí vedoucí ŠJ

1.1.1 Připravenost na změnu?

Na změnu nebyl připraven v roce 2003, či dříve nikdo.

Skutečnost je taková, že velkou většinu školních jídelen spravují základní nebo

mateřské školy. Při sloučení školy se školní jídelnou je velmi důležitý postoj,

názory, přístup a komunikace mezi ředitelem a vedoucí ŠJ. Tam kde tato základní

pravidla nefungují, musí nastat změna.

Závěrečná bakalářská práce bude vycházet z toho, že impuls ke změně přijde

z iniciativy vedoucích školních jídelen popř.ředitelů škol, kteří z nějakého důvodu

nechtějí spravovat ŠJ. Jedním z nejobtížnějších úkolů je přesvědčit zúčastněné

strany o potřebě změny a to zejména v situaci, kdy vše jde zdánlivě bez problémů.

Je třeba otevřeně komunikovat, uvádět argumenty, podávat informace. Musí se

brát v úvahu atmosféra školského zařízení, jeho identita, musí se počítat s tím,

že se změní povaha řídící práce, vztahy mezi lidmi.
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Je vůbec právní subjektivita vhodná pro školní jídelny?
Odpověď na otázku zní, ano.

Z vedoucích školních jídelen se stanou manažeři a zaměstnavatelé srovnatelní

s šéfy menších či středních firem1. Vedle nesporných práv přináší právní

subjektivita i velkou odpovědnost, velké pracovní vytížení.

Vedoucí školní jídelny musí být člověk, který chce a umí jít do rizika, vezme

na sebe odpovědnost za svěřený majetek, zaměstnance, za výsledky své práce.

Je to šance pro ředitele jak vylepšit materiální podmínky svého zařízení, šance

o sobě svobodně rozhodovat. Právní subjektivita je podle mého názoru vhodná

právě pro školní jídelny, jejichž hlavním cílem není vzdělávání a výchova, ale

zajištění služby. Ředitelé školních jídelen se uplatní jako ekonomové, hospodáři,

správci budov, investoři, odborníci na výživu, smluvní partneři. Je důležité mít

kolem sebe sehraný, stejně smýšlející kolektiv, vstřícnost radnice, školy

a veřejnosti. Ne každému takový styl práce vyhovuje, někdo se raději nechá vést

a společně s dobrým managementem školy odvádí vynikající práci ke

spokojenosti školy, strávníků, veřejnosti, zřizovatele i kontrolních orgánů.

1.1.2 Definice právní subjektivity

Právní subjektivita představuje způsobilost být účasníkem-subjektem-
právních vztahů. Právní subjekt vstupuje do právních vztahů vlastním
jménem a nese za ně odpovědnost2.
Znamená to:

● větší samostatost při rozhodování o finančních a rozpočtových

záležitostech

● hospodaření s majetkem v rozsahu, který vymezí zřizovatel ve zřizovací

listině

● samostatné rozhodování v pracovněprávních záležitostech

● rozvoj doplňkové činnosti a nakládání s hospodářským výsledkem

● vznik samostatné účetní jednotky


[…]


stravovacího úseku, který je součástí školy.

Ředitelky MŠ považují školní jídelny jednoznačně za svou součást. Osvojení si

správných stravovacích návyků u předškolních dětí je jednou z funkcí mateřských

škol. Činnost školních jídelen, které jsou součástí MŠ, je často zapojena do

školních vzdělávacích programů. Není výjimkou, že zdravý, vyvážený jídelníček

a propagace zdravého životního stylu pomůže rodičům při konečném výběru MŠ.

Ale opět je důležitá role vedoucí ŠJ a způsob komunikace s ředitelkou MŠ.

4 ČERMÁKOVÁ, Jana. Jak vnímají školní stravování ředitelé škol? [online]. 2007, č.2. Dostupné z:
<http://www.spolvyziva.cz>
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Hypotéza č.1 se tedy potvrdila jen částečně. Ředitel ZŠ (MŠ), který dobře rozumí

problematice svého zařízení, je schopen vést školní jídelnu, ale jen

s kvalifikovanou vedoucí školní jídelny, které jsou dány jasné kompetence.

Podle výsledků dotazníkového šetření by školní jídelnu měla řídit nejlépe ředitelka

ŠJ s ekonomickým vzděláním a vzděláním z oblasti výživy. Pedagogické vzdělání

zde není nutné.

Hypotéza č.2 se tedy potvrdila. Pokud bude existovat spolupráce mezi školní

jídelnou s právní subjektivitou a školami, pokud budou kraje poskytovat

metodickou pomoc svým zařízením a právní subjekty budou mít podporu ze strany

zřizovatele, pak právní subjektivita je pro zařízení školního stravování dobré

řešení.

Výzkumem se podařilo porovnat rozdílné názory ředitelů škol (MŠ) a jejich

zaměstnanců (vedoucích ŠJ) na stejnou věc.

Z dotazníkového šetření přirozeně vyplynuly další možnosti řešení dané

problematiky. Zajímavé by bylo provést výzkum mezi zřizovateli – kraji i obcemi,

jaký názor mají na právní subjektivitu školních jídelen, případně jaké mají

zkušenosti s právní subjektivitou svých zařízení, jaký je zájem ze strany školních

jídelen o právní subjektivitu, je-li nějaký, jakou formou poskytují metodickou pomoc

svým zařízením a tyto informace mezi kraji vzájemně porovnat.
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Příloha č.1 - dotazník
Vážené kolegyně a kolegové,

jsem ředitelkou Školní jídelny s právní subjektivitou a zároveň studentkou 3.

ročníku bakalářského studia školského managementu. Dovoluji si oslovit ty z Vás,

kterým není lhostejné školní stravování a požádat o 10 minut Vašeho času

potřebného k vyplnění tohoto dotazníku.

Cílem šetření je porovnat možnosti a podmínky samostatných školních
jídelen a jídelen sloučených v jeden subjekt se školským zařízením, a to jak z
pohledu jídelen, tak škol.

Výsledky budou podkladem pro výzkumnou část mé bakalářské práce, která může

být i pro Vás zdrojem informací.

Na úvod Vás prosím o několik údajů k Vaší osobě. Budou sloužit pouze ke

srovnání odpovědí podle různých skupin.

Správnou odpověď označte křížkem.

1. Jste ředitel/ka ZŠ se ŠJ

Jste ředitel/ka MŠ se ŠJ

Jste ředitel/ka ŠJ

Jste vedoucí ŠJ

2. Ve funkci jste méně než 1 rok

1 – 5 let

5 a více let

3. Jste muž

žena

4. Při rozhodování, zda budete právním subjektem (PS), nebo jeho součástí

jste se rozhodli samostatně

dali jste na doporučení zřizovatele

neměli jste možnost volby
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5. Měli jste dostatek informací potřebných k přechodu na PS?

ANO

NE

6. Byli jste připraveni při sloučení se ŠJ na změnu povahy práce?

ANO

NE

7. Jakou cestou se k Vám dostávají novinky v legislativě?

od zřizovatele

metodikou z kraje

samostudiem

8. Máte problémy v komunikaci

se zřizovatelem

s nadřízeným

s podřízenými

nemám problémy

9. Myslíte si, že Vám Vaše současná pracovní pozice dává dostatečný prostor
pro rozhodování a realizaci svých plánů?

ANO

NE

10. Považujete spolupráci ŠJ x ZŠ (a naopak) za :

nutnou

zbytečnou

nezabývám se tím
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 11. Zatěžují Vás administrativní práce spojené s vedením ŠJ?

ANO

NE

12.Myslíte si, že kvalitní ŠJ může přispět k dobrému image školy?

ANO NE NEVÍM

13.Propagujete ve škole školní stravu a zdravé stravování?

ANO

NE

14. Považujete možnost doplňkové činnosti za přínos pro Vaše zařízení?

ANO NE NEVÍM

15. Kdo by měl podle Vás řídit Školní jídelny?

ředitel/ka školy (MŠ)

ředitel/ka ŠJ

ekonom/ka

kuchař/ka

16. Co je podle Vás pro školu výhodnější?

výdejna a dovoz jídel z centrální vývařovny

vlastní školní jídelna

docházení žáků do jídelny s právní subjektivitou

17.Zajímáte se o technologii přípravy pokrmů a skladbu jídelníčků ve Vaší
školní jídelně (podle zásad správné výživy)?

ANO NE NEZAJÍMÁM SE
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18.Myslíte si, že je práce zaměstnanců školních jídelen dostatečně

ohodnocena?

ANO NE NEZAJÍMÁM SE

19. Měli by vedoucí pracovníci ve školním stravování pravidelně doplňovat své
profesní vědomosti?

ANO NE NENÍ NUTNO

20.Vyhovuje Vám současný stav právního zřízení Vašeho školského zařízení
nebo byste po zkušenostech volili jinak?

současný stav vyhovuje

raději bychom byli samostatný právní subjekt

volili bychom sloučení více subjektů
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