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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Snad jediným kladem je zvolené téma, které však nebylo zpracováno podle požadavků na
závěrečnou bakalářskou práci.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Cíl práce je nejednoznačný, je vyjádřen různým způsobem v resumé, v úvodu i v kapitole Cíl

práce.

V teoretické části postrádám výběr a odkazy na manažerskou literaturu.

Tato část je psána z větší části heslovitě, bez potřebného spojovacího textu a zcela zde

postrádám hodnotící nadhled autorky.

Z některých částí textu není zřejmé, zda jde o převzatý text nebo o autorský text (např. str. 10).

Hlavním a téměř jediným zdrojem informací v teoretické části je materiál Metodická pomoc

školám, předškolním zařízením a školským zařízením zřizovaným obcí při přechodu na právní

subjektivitu č.j. 23 620/2002-60 vydaný MŠMT ČR ve Věstníku MŠMT ČR č.9 ze dne

1.9.2002, který však byl zrušen s účinností od 1. srpna 2005 opatřením MŠMT ČR č.j. 24

904/2005-14 , publikovaným ve Věstník MŠMT, sešit 8, ročník 2005.

Výzkumná část (str. 22) začíná formulací hypotéz, které však hypotézami nejsou. (H1 ověřuje

schopnost ředitele vést školní jídelnu, H2 tvrdí, že právní subjektivita je to nejlepší).

Na výzkumu se podílelo nedostatečné množství respondentů – např. za ZŠ jsou uvedeni čtyři

ředitelé a autorka z jejich odpovědí vyvozuje dílčí závěry.

Pro vyhodnocení (ověření) hypotéz (výzkumných předpokladů) autorka použila výsledky

výzkumu z bakalářské práce jiné autorky, která se zabývala podobným tématem!? Závěry

proto nekorespondují s autorčiným průzkumem.

V úvodní části deklarovaný metodický postup, který by mohl pomoci vedoucím pracovníkům

při přechodu na právní subjektivitu v závěru práce zcela chybí.

V práci je několik gramatických chyb.

Práci doporučuji přepracovat.

Práci k obhajobě Nedoporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1.

2.

V Chomutově dne 11. května 2009

PaedDr. Václav Mach
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